
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение                                                     

детский сад №36 «Золушка» 

муниципального образования город-курорт Анапа 

 

 

Приказ 

 

 

28.03.2023г.                                                                                                    №   54-ОД 

 

О внесении изменений и дополнений в 
Программу развития МБДОУ д/с №36 «Золушка»  

 

В соответствии с приказом Министерства Просвещения РФ № 1028 от 

25.11.2022 г. «Об утверждении ФОП ДО»,  решением педагогического совета 

МБДОУ д/с №36 «Золушка» протокол №3 от 28.03.2023 г. 

 

 Приказываю: 

 

1. Внести изменения в таблицу раздела 1 «Паспорт Программы» и читать его в 

редакции в соответствии с Приложением № 1. 

2. Внести изменения в подразделы «Подходы к диагностике результатов 

воспитательно-образовательного процесса» и «Характеристика нормативно-

правового и документационного обеспечения работы МБДОУ» раздела 2 

«Информационная справка» и читать его в редакции в соответствии с 

Приложением № 2. 

3. Дополнить подраздел  «План мероприятий по выполнению поставленных 

задач стратегии развития» раздела 5 в соответствии с Приложением №3. 

4. Утвердить изменения и дополнения, внесенные в Программу развития 

МБДОУ д/с №36 «Золушка»  на 2020-2025 годы. 

5. Педагогическому коллективу обеспечить выполнение мероприятий по   

реализации Программы развития, утвержденных настоящим приказом. 

6. Ответственному за ведение сайта ДОУ разместить внесенные изменения 

в соответствии с данным  приказом на официальном сайте ДОУ. 

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ д/с №36                         В.В. Собка 

 

 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1 

К приказу № 54-ОД  

                                                                                    от 28.03.2023г    

 
Изменение в таблице раздела 1 «Паспорт программы»: 

 

Полное  наименование 

учреждения 

Муниципальное  бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад №36 

«Золушка» муниципального образования город- 

курорт Анапа 

Адрес, телефон,     

эл. почта, адрес сайта 

353429, Российская Федерация, Краснодарский 

край, Анапский район, х. Вестник, ул. Мостовая,3 

т. 8(86133)-95-1-50 

ds36@anapaedu.ru 
https://ds36.anapaedu.ru/ 

Заведующий Собка Валентина Витальевна 

Учредитель Администрация муниципального образования 
город-курорт Анапа 

Лицензия Лицензии на осуществление образовательной 
деятельности №05452 от 09 апреля 2013г. 

Лицензия на 
медицинский кабинет 

ЛО-23-01-009691 от 02 февраля 2016 

Режим работы ДОУ 10,5 часовой с 7.30 до 18.00 

Контингент 

воспитанников 

От 1,5 до7 лет 

Группы 2 группы общеразвивающей направленности 

Основание для 

разработки  

Программы развития 

Федеральный закон об образовании в Российской 

федерации от 26.12.2012г. 

Комментариями к федеральному закону от «29» 

декабря 2012г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» 

Закон «Об образовании в Краснодарском крае» от 

16.07.2013г. №2770-КЗ 

Федеральный государственный образовательный 

стандарт дошкольного образования (ФГОС ДО). 

Утверждён приказ №1155 от 17.10.2013г. 
Приказ Министерства Просвещения РФ № 1028 
от 25.11.2022 г. «Об утверждении ФОП ДО» 
СанПиН 2.4.3648-20 

Устав МБДОУ д/с №36«Золушка» №163 от 22 

января 2016г 



Назначение Программы Программа предназначена для определения 

наиболее значимых направлений деятельности 

МБДОУ на ближайшие пять лет 

Цель Соблюдение совокупности обязательных 

требований федерального образовательного 

стандарта к дошкольному образованию 

Задачи 1. Создание системы оценки качества 
реализации образовательной программы 
дошкольного образования МБДОУ (далее по 
тексту ООП)  
2.Создание условий для качественной реализации 
ООП 
 3. Совершенствование и корректировка 

образовательного процесса в соответствии с ФГОС 

дошкольного образования при внедрении и 

реализации ФОП  ДО. 

  4.    Обеспечение эффективного функционирования 

и повышение профессиональной компетентности 

педагогических работников в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО (в том числе в вопросах 

применения федеральной образовательной 

программы дошкольного образования). 

 5. Модернизация развивающей предметно-

пространственной среды и материально-

технической базы организации согласно 

современным требованиям, включая 

цифровизацию образовательной и управленческой 

среды ДОО при внедрении ФОП в 

образовательный процесс. 
6. Повышение безопасности в ДОО, в том числе 
усиление антитеррористической защищенности 
объектов организации. 

Финансовое обеспечение 
программы 

Выполнение программы обеспечивается за счет 
различных источников финансирования: 
бюджетные и внебюджетные средства 
(спонсорские средства, добровольные 
пожертвования). 

Ожидаемые результаты - Система оценки качества реализации ООП 
- Современные условия для реализации ООП 
- Внедрение в педагогический процесс новых 

современных форм и технологий воспитания и 

обучения в соответствии с требованиями ФГОС 

ДО, в том числе в рамках цифровизации 

образования. 

- Построение современной комфортной 

развивающей предметно-пространственной среды 

и обучающего пространства в соответствии с 

требованиями ФГОС ДО. 



- Реализация инновационных технологий: 

информатизация процесса образования 

(использование коллекции Цифровых 

образовательных ресурсов (ЦОР) в процессе 

обучения и воспитания дошкольников, повышения 

профессиональной компетентности 

работников детского сада); участие коллектива 

учреждения в разработке и реализации проектов 

разного уровня. 

- Рост профессиональных компетентностей 

педагогов за счет прохождения повышения 

квалификации и переподготовки работников, 

участия в региональных и федеральных 

профессиональных мероприятиях. 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

К приказу № 54-ОД  

                  от 28.03.2023г    

Изменение  подраздела «Подходы к диагностике результатов 

воспитательно-образовательного процесса» раздела 2 

«Информационная справка» 
 

В соответствии с ФГОС ДО (раздел IV) специфика дошкольного детства и 

системные особенности дошкольного образования делают неправомерными 

требования от ребенка дошкольного возраста конкретных образовательных 

достижений. Поэтому результаты освоения Программы представлены в виде 

целевых ориентиров дошкольного образования и представляют собой возрастные 

характеристики возможных достижений ребенка к концу дошкольного 

образования, с учетом особенностей индивидуального развития дошкольников, 

специфики национальных, социокультурных и иных условий, в которых 

осуществляется образовательная деятельность, традиций, а также возможностей 

педагогического коллектива. 

Целевые ориентиры Программы выступают основаниями преемственности 

дошкольного и начального общего образования. Настоящие целевые ориентиры 

предполагают формирование у детей дошкольного возраста предпосылок к 

учебной деятельности на этапе завершения ими дошкольного образования 

(соответствуют ФОП ДО, утверждена Приказом Министерства просвещения 

Российской федерации №1028 от 25 ноября 2022г., стр.15-17 п.15.4). 

В соответствии с ФГОС ДО, целевые ориентиры не подлежат 

непосредственной оценке, в том числе в виде педагогической диагностики 

(мониторинга), и не являются основанием для их формального сравнения с 

реальными достижениями детей. Освоение образовательной программы не 

сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации 

воспитанников. 

Программой предусмотрена оценка индивидуального развития ребенка, 

динамика его образовательных достижений для выстраивания индивидуальной 

траектории развития каждого ребенка. Для этого педагогу необходим 

инструментарий оценки своей работы, который позволит ему оптимальным 

образом выстраивать взаимодействие с детьми. Непосредственное наблюдение 

строится в основном на анализе реального поведения ребенка. Информация 

фиксируется посредством прямого наблюдения за поведением ребенка. 

Результаты наблюдения педагог получает в естественной среде: в игровых 

ситуациях, в ходе режимных моментов, на занятиях. 

Результаты педагогической диагностики (мониторинга) могут 

использоваться исключительно для решения следующих образовательных задач: 

индивидуализации образования (в том числе поддержки ребёнка, построения его 

образовательной траектории или профессиональной коррекции особенностей его 

развития); оптимизации работы с группой детей. 

Периодичность проведения педагогической диагностики, является её 

проведение на начальном этапе освоения ребёнком образовательной программы в 

зависимости от времени его поступления в дошкольную группу (стартовая 



диагностика) и на завершающем этапе освоения программы его возрастной 

группой (заключительная, финальная диагностика). 

Анализ продуктов детской деятельности может осуществляться на основе 

изучения материалов портфолио ребёнка (рисунков, работ по аппликации, 

фотографий работ по лепке, построек, поделок и другого). В ходе образовательной 

деятельности педагоги должны создавать диагностические ситуации, чтобы 

оценить индивидуальную динамику детей и скорректировать свои действия. 

Педагогическая диагностика завершается анализом полученных данных, на основе 

которых педагог выстраивает взаимодействие с детьми, организует PППС, 

мотивирующую активную творческую деятельность обучающихся, составляет 

индивидуальные образовательные маршруты освоения образовательной 

Программы, осознанно и целенаправленно проектирует образовательный процесс. 

 

 

 

Изменение в подразделе «Характеристика нормативно-правового и 

документационного обеспечения работы МБДОУ» раздела 2 

«Информационная справка» 
 

В МБДОУ разработаны нормативно-правовые документы, 

регламентирующие деятельность, в соответствии с законодательством РФ в 

области образования (подробно с документами можно ознакомиться на сайте: 

https://bus.gov.ru/info-card/276624  

Устав МБДОУ утвержден Постановлением администрации 

муниципального образования город-курорт Анапа от №163 от 22 января 2016г 

МБДОУ зарегистрировано в ИФНС России по г-к Анапа за основным 

государственным регистрационным номером 1022300525224. 

ИНН 2301039693 
Документы (локальные акты), предусмотренные Уставом, 

регламентирующие деятельность МБДОУ разработаны и утверждены в 

установленном порядке (размещены на официальном сайте 

https://ds36.anapaedu.ru/  (ссылка на раздел "документы": 

https://ds36.anapaedu.ru/dokumenty/ ) 

Управление МБДОУ осуществляется в соответствии с законом РФ «Об 

образовании» и на основании Устава. Непосредственное управление детским 

садом осуществляет заведующий – В.В. Собка 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://bus.gov.ru/info-card/276624
https://ds36.anapaedu.ru/
https://ds36.anapaedu.ru/dokumenty/


Приложение 3 

К приказу № 54-ОД  
             от 28.03.2023г    

 
Дополнение подраздела  «План мероприятий по выполнению 

поставленных задач стратегии развития» раздела 5 
 

Основные 

направления 

преобразований 

мероприятия сроки ответственны

й 

результат 

Совершенствование и корректировка образовательного процесса в 

соответствии с ФГОС дошкольного образования  

при внедрении и реализации ФОП. 

Переход дошкольной организации на ФОП ДО. 

Организационн

о-

управленческое 

обеспечение 

Создать рабочую 

группу по 

внедрению ФОП 

ДО 

Январь 

2023 

Заведующий, 

рабочая 

группа 

Приказ о 

создании 

рабочей группы 

Организовать и 

провести 

педагогические 

советы, 

посвященные 

вопросам 

подготовки к 

применению ФОП 

ДО 

март, 

май, 

август 

2023 

Заведующий, 

рабочая 

группа  

Протоколы 

Нормативно-

правовое 

обеспечение 

Сформировать 

банк данных 

нормативно-

правовых 

документов 

федерального, 

регионального, 

муниципального 

уровней, 

обеспечивающих 

внедрение ФОП 

ДО 

Январь 

2023 

рабочая 

группа 

Банк данных 

нормативно-

правовых 

документов 

Провести 

экспертизу 

локальных актов 

детского сада в 

сфере образования 

на соответствие 

требованиям ФОП 

ДО 

Февраль

-май 

2023 

Заведующий, 

рабочая 

группа 

Отчет и по 

необходимости 

проекты 

обновленных 

локальных актов 

 Внести изменения Август Заведующий, Приказ о 



в программу 

развития 

образовательной 

организации 

2023 рабочая 

группа 

внесении 

изменений в 

программу 

развития 

образовательной 

организации 

Издать приказ об 

утверждении 

новой 

образовательной 

программы 

дошкольного 

образования в 

соответствии с 

ФОП ДО и 

использовании ее 

при 

осуществлении 

воспитательно-

образовательной 

деятельности 

Август 

2023 

Заведующий Приказ 

Кадровое 

обеспечение 

Проанализировать 

укомплектованнос

ть штата для 

обеспечения 

применения ФОП 

ДО. Выявление 

кадровых 

дефицитов 

март-

май 

2023 

Заведующий Аналитическая 

справка 

Провести 

диагностику 

образовательных 

потребностей 

педагогических 

работников по 

вопросам перехода 

на ФОП ДО 

Март 

2023 

рабочая 

группа 

Справка, график 

повышения 

квалификации 

Направить 

педагогических 

работников на 

обучение по 

программе 

повышения 

квалификации по 

вопросам 

применения ФОП 

ДО 

март-

июнь 

2023 

Заведующий Приказ, 

документы о 

повышении 

квалификации 



Методическое 

обеспечение 

Разработать 

собственные и 

адаптировать для 

педколлектива 

методические 

материалы 

Мипросвещения 

по сопровождению 

реализации ФОП 

ДО, федеральной 

рабочей 

программы 

воспитания и 

федерального 

календарного 

плана 

воспитательной 

работы 

Апрель-

август 

2023 

рабочая 

группа (в 

рамках своей 

компетенции) 

Методические 

материалы 

Информационн

ое обеспечение 

Провести 

родительские 

собрания, 

посвященные 

применению ФОП 

ДО 

Апрель-

август 

2023 

воспитатели Протоколы 

Разместить ФОП 

ДО на сайте 

детского сада 

Апрель 

2023 

Ответственны

й за сайт 

Информация на 

сайте 

Оформить и 

регулярно 

обновлять 

информационный 

стенд по вопросам 

применения ФОП 

ДО в 

методическом 

кабинете 

В 

течении 

года 

рабочая 

группа 

Информационны

й стенд 

Обеспечение эффективного функционирования и повышение профессио-

нальной компетентности педагогических работников в соответствии с тре-

бованиями ФГОС ДО (в том числе в вопросах применения федеральной об-

разовательной программы дошкольного образования) 

Анализ кадрового 

педагогического потенциала 

Май 

2023 

 аналитическая 

справка 

Составление плана-графика 

повышения квалификации 

педагогических работников в 

соответствии с профессиональными 

стандартами,  

в 

течение 

года 

Заведующий Аналитическая 

справка или 

удостоверение о 

прохождении 

КПК 

повышения квалификации 2023г – Заведующий удостоверение о 



педагогических работников по теме 

применения федеральной образова-

тельной программы дошкольного 

образования 

2024г воспитатели прохождении 

КПК 

Активное участие педагогов в 

конкурсах муниципального и 

регионального уровня, в том 

числе конкурсах 

профессионального 

мастерства. 

в 

течение 

года 

Заведующий 

воспитатели 

сертификат 

(диплом, 

грамота) 

Модернизация развивающей предметно-пространственной среды и 

материально-технической базы организации согласно современным 

требованиям, включая цифровизацию образовательной и управленческой 

среды ДОО при внедрении ФОП в образовательный процесс. 

Оценка состояния РППС и 

материально-технической 

базы 

Май 

2023 

Заведующий 

Воспитатели 

Завхоз  

оформление 

аналитической 

справки 

Определение объема 

финансовых расходов, 

необходимых для укрепления 

материально-технического 

состояния ДОО 

в 

течение 

года 

Заведующий 

Завхоз 

План ПФХД 

Составление плана 

модернизации РППС и 

материально-технической 

базы 

в 

течение 

года 

Заведующий 

Воспитатели 

Завхоз 

Утвержденный 

план 

Обеспечение 

оснащения ДОО 

(приобретение компьютерной 

техники, детской мебели, 

технологического 

оборудования кухни, 

модернизация системы 

видеонаблюдения, 

косметический ремонт помещений 

в 

течение 

года 

Заведующий 

Завхоз 

акты приемки 

Оснащение образовательного 

процесса учебными, игровыми, 

учебно-методическими комплектами, 

дидактическими пособиями и 

игрушками, в соответствии с ФГОС 

ДО и ФОП ДО, а также повышение 

благоустройства детских игровых 

площадок новыми игровыми 

постройками 

в 

течение 

года 

Заведующий 

Завхоз 

договор 

поставки и 

акт приема- 

передачи товара 

Приобретение нового 

современного дидактического 

оборудования для внедрения 

цифровых образовательных 

в 

течение 

года 

Заведующий 

Завхоз 

договор 

поставки и 

акт приема- 

передачи товара 



технологий в образовательное 

пространство ДОО  

Повышение безопасности в ДОО, в том числе усиление 

антитеррористической защищенности объектов организации. 

Определение основных 

положений проведения в 

детском саду работы по АТЗ, 

схемы управления, состава 

комиссий по внутренним 

проверкам, 

способов контроля 

Июнь-

Август 

2023 

заведующий приказы 

локальные 

нормативные 

акты 

детского сада 

Разработка плана 

мероприятий по исполнению 

ПП РФ от 02.08.2019 № 1006 

и плана действий при 

установлении уровней 

террористической опасности 

Июнь-

Август 

2023 

заведующий утвержденные 

планы 

Разработка плана проведения 

учений и тренировок по АТЗ 

Июнь-

Август 

2023 

заведующий утвержденный 

план 

Разработка антикризисного 

плана 

Июнь-

Август 

2023 

заведующий утвержденный 

план 

 

 

 

 

 


		2023-11-14T03:08:53+0300
	353429, Россия, Краснодарский край, Анапский район, хут. Вестник, ул. Шоссейная, 3 
	Собка Валентина Витальевна
	я подтверждаю этот документ




